МУНИЦИПАЛЬНОЕ
КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 3 г. ДУБОВКИ
ДУБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(МКОУ СШ №3 г. ДУБОВКИ)

ПРИКАЗ

от  01.09.2021 г.                                                                                                  № 240

О продолжении работы по внедрению инклюзивного

образования и  обеспечению условий доступности

объектов и услуг для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и детей –инвалидов

в МКОУ СШ №3 г.Дубовки  в  2021-2022 учебном году

Во исполнение пункта 5 статьи 5 Федерального закона  от  29.12.2012  г. №279 «Об

образовании в Российской Федерации»,  приказа Министерства образования и науки

Российской Федерации от 19.12.2014 № 1598 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта начального общего образования

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», от 19.12.2014 № 1599 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта образования

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), приказов

МКОУ СШ №3 г.Дубовки от 09.09.2016 г. № 166, 167, 167.1,167.2, 167.3 и в целях

обеспечения доступности объектов и услуг в сфере образования для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья и детей – инвалидов

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Продолжить работу по внедрению инклюзивного образования для детей с ОВЗ, ЗПР,

умственной отсталостью  и  обеспечению условий доступности  объектов и услуг для

обучающихся с ограниченными  возможностями здоровья и детей –инвалидов  в МКОУ

СШ №3 г.Дубовки в 2021 -2022 учебном году.

2.Создать комиссию по обеспечению доступности объектов и услуг в сфере образования

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов (детей –

инвалидов)  в следующем составе:
- Надеина С.С., заместитель директора- председатель комиссии;

- Цапанова Л.А., учитель -логопед и дефектолог–заместитель председателя комиссии;

- Слета Л.Н., педагог –психолог, член комиссии;

- Калачева Т.С., педагог –психолог, член комиссии;

- Мищенко П.А., учитель ОБЖ, член комиссии;

- Цыбизова Н.С., заведующий хозяйством- член комиссии;

3. Создать рабочую группу по реализации адаптированных  основных  образовательных

программе начального общего образования(вид.9.1и 6.4):

-Надеина С.С., заместитель директора – председатель   группы;

-Бурменская Н.В., учитель,  –заместитель председателя  группы;

-Бурменская И.А., учитель, член группы

-Слета Л.Н., педагог –психолог, член группы;

- Калачева Т.С., педагог –психолог, член группы;

-Чурзина О.В., социальный педагог - член группы;

Цапанова Л.А., учитель логопед, учитель – дефектолог,  член группы

4.Членам комиссии:
4.1. Провести обследование на предмет доступности для инвалидов всех объектов

организации.

4.2. Провести инструктирование сотрудников школы с целью правильного оказания

необходимой помощи инвалидам в зависимости от характера их нарушения, состояния

здоровья при предоставлении организацией услуг при передвижении инвалида по

объектам, принадлежащим школе.

4.3. Продолжить ведение  журнала регистрации проведенных инструктажей.
4.4. Принять к исполнению план мероприятий «Дорожной карты» по обеспечению

доступности объектов и услуг в сфере образования для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и инвалидов в МКОУ СШ №3 г.Дубовки.

4.5. Активизировать просветительскую деятельность с участниками образовательного

процесса по вопросам  образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ.

4.6. Организовать реализацию плана мероприятий «Дорожной карты» в части своих

компетенций.
4.7.Обобщить информацию  о детях-инвалидах и  детей с ограниченными возможностями

здоровья (далее - дети с ОВЗ) МКОУ СШ №3 г.Дубовки

4.8. Разработать предложения по  созданию специальных условий для обучения детей-

инвалидов и детей с ОВЗ в 2021-2022 учебном году;

5.Маминевой Е.Г., учителю начальных классов, ответсвенной за размещене информации

на школьном сайте:

5.1.разместить информацию по обеспечению доступности для инвалидов и

предоставляемых для  них услуг в сфере образования в МКОУ СШ №3 г.Дубовки на

официальном сайте школы .

6. Утвердить нормативно правовую документацию по внедрению инклюзивного

образования и  обеспечению условий доступности  объектов и услуг для обучающихся с

ограниченными  возможностями здоровья и детей –инвалидовв МКОУ СШ №3 г.Дубовки:

6.1. План мероприятий («дорожная карта») по обеспечению условий развития доступной

среды  на 2021– 2021  учебный год (Приложение 1);

6.2. Программа обучения (инструктажа) сотрудников  по вопросам, связанным с

организацией и обеспечением доступности  для инвалидов объектов и услуг

(Приложение 2);

6.3.Перечень функциональных (должностных) обязанностей сотрудников школы

 по обеспечению доступности объекта и услуг для инвалидов, оказания им необходимой

помощи  (Приложение 3);

6.4.Инструкция для сотрудников  МКОУ СШ №3 г.Дубовки  по вопросам обеспечения

доступности услуг и объектов для инвалидов (Приложение 4);

6.5.Должностная инструкция ответственного сотрудника за организацию работы по

обеспечению доступности объекта и услуг  и инструктаж персонала в МКОУ СШ №3

г.Дубовки (Приложение 5).

6.6. .Должностная инструкция учителя, работающего по ФГОС с  обучающимися с

ограниченными возможностями здоровья и умственной отсталостью.( Приложение 6)

7.Возложить ответственность за  реализацию  в  2021-2022 учебном году адаптированных

рабочих  программ  обучения на дому:

- обучающегося 2 класса  на Бурменскую Н.В., учителя  начальных  классов.

- обучающейся 4  класса на Бурменскую И.А., учителя начальных  классов.

8.Контроль по выполнению данного приказа оставляю за собой.

Директор школы: И.И.Дегтярева

		2021-09-27T14:13:54+0300
	Дегтярева Ирина Ивановна
	Я являюсь автором этого документа